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Eesti Panga ekspertide koostatud Tööturu Ülevaade käsitleb Eesti tööjõupakkumise ja -nõudluse  ning 
tööjõu hinna ehk palkade arengut. Keskpank jälgib tööturu arengut kahel põhjusel. Esiteks on tööjõud 
oluline tootmissisend, mistõttu on tööjõupakkumise või aktiivsuse muutusel otsene mõju potentsiaal-
sele majanduskasvule. Teiseks võib tööturul toimuv avaldada suurt mõju inflatsioonile. Kuna euroala 
rahapoliitika eesmärk on hinnastabiilsus ja Eesti majandus on avatud, saab majandus kohanduda 
muutustega  eelkõige tootmissisendite hindade ja koguste kaudu. Seetõttu on oluline tööturu paindlikkus 
ja see, et palgatõus vastaks tootlikkuse kasvule ega põhjustaks tootmiskulude suurenemise tõttu liiga 
kiiret inflatsiooni.

Selles ülevaates on Eesti arengut võrreldud teiste Euroopa riikide omaga. Rahvusvahelise võrdluse puhul 
on kahte liiki jooniseid: pikema vaate korral on riigid rühmitatud piirkonna järgi ja võetud on kaalumata kesk-
mine. Erandiks on EL-15, mis on kaalutud keskmine, nii nagu seda avaldab Eurostat. Lõuna-Euroopa riikide 
hulka kuuluvad uued liikmesriigid: Horvaatia, Rumeenia, Bulgaaria, Malta, Küpros ja Sloveenia. Sellised 
Lõuna-Euroopa riigid nagu Itaalia, Kreeka, Hispaania ja Portugal kuuluvad EL-15 alla. KIE-4 alla kuuluvad 
Ungari, Tšehhi, Poola ja Slovakkia. Ühte aastat kirjeldavatel joonistel on riigid värvitud selle rühma järgi, 
kuhu nad kuuluvad.
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KOKKUVÕTE

Pärast hõive järsku kahanemist ja tööpuuduse hüppelist tõusu 2020. aasta teises kvartalis püsis 
tööturu olukord suvekuudel stabiilsena. Nüüdseks teame, et Eesti majanduse langus jäi koroonaviiruse 
epideemia esimese laine ajal väiksemaks kui enamikus Euroopa riikides ning ka tööturg käis optimist-
likumate prognooside rada. Koroonaviiruse leviku tõkestamise meetmete tühistamise järel suvekuudel 
näitasid mitmed majandusaktiivsuse indikaatorid taastumist ning selle najal pidurdusid ka hõive langus 
ja töötuse kasv.

Hõive kahanemise määr oli aga Eestis teises kvartalis majanduslanguse ulatust arvestades üks kõr-
gemaid Euroopa Liidu riikide hulgas, 2,3% kuni 3,6%, sõltuvalt sellest, millist andmeallikat aluseks võtta. 
Sealjuures toetas töökohtade säilitamist väga operatiivselt rakendatud ulatuslik töötasuhüvitise meede. 
Maksu- ja tolliameti andmed näitasid, et töötasuhüvitist kasutanud ettevõtete käive alanes kriisi ajal palju 
enam kui meedet mitte kasutanud ettevõtete oma. Suuremale käibelangusele aga ei järgnenud kolman-
das kvartalis märkimisväärset erinevust töökohtade arvu muutuses. 

Kõik andmeallikad näitavad, et koroonaviiruse kriisis sai kannatada rohkem teenindussektor kui tööstus-
sektor, eriti turismile toetuvad tegevusalad, nagu majutus ja toitlustus. Samas oli registriandmetele tugine-
des tööstussektori hõive aastavõrdluses ligikaudu sama palju kahanenud kui teenuste sektori oma. Selle 
taga oli tööstussektori jahenemine juba enne kriisi, 2019. aasta teises pooles ja 2020. aasta alguses. 

Seda, et ettevõtted koondasid töökohti märksa vähemal määral, kui muutus nende tootmismaht, näi-
tab töötundide arvu märkimisväärne kahanemine ühe töötaja kohta. Tööaeg vähenes ligikaudu sama 
palju kui 2007.–2008. aasta finantskriisi alguses ning selles peegeldus tõenäoliselt ka töötasuhüvitise 
meetme mõju.

Koroonaviiruse kriis on eriline selle poolest, et töökohtade vähenemine ei teisendunud üks ühele töö-
tuse kasvuks. Nii Eesti kui ka paljude teiste Euroopa Liidu riikide tööturgudel suurenes ka mitteaktiivsete 
tööealiste elanike osakaal. Osaliselt võib seda selgitada viiruse leviku ohjeldamiseks seatud piirangute 
mõjuga ja hirmuga haigestuda, mis takistasid tööturul osalemast. Teisalt jäi sellel kevadel suures osas ära 
hooajaliste teenindussektori töökohtade loomine, kus tavaliselt töötavad õppivad noored. 

Tööpuudus suurenes kriisi ajal 2020. aasta teises kvartalis tööjõu-uuringu järgi 7,1%ni eelneva kvartali 
5%lt. Eurostati avaldatavad kuised töötuse andmed, mis põhinevad samuti tööjõu-uuringul, viitavad töö-
puuduse väiksele tõusule ka juulis ja augustis. Registreeritud töötus suurenes sarnasel määral ning on 
alates juunist kuni oktoobrini püsinud suhteliselt stabiilselt 7,6–7,8% tasemel. Selle on tinginud tasakaalus, 
kuid varasemast märksa suuremad vood nii registreeritud töötusesse kui ka sealt välja. Värbamine elavnes 
kolmandas kvartalis, mida kinnitab uute töökuulutuste arvu kasv töötukassa andmebaasis ja tööandjate 
paranenud hõiveootused. 

Väiksem nõudlus tööjõu järele ning suurem vaba tööjõu hulk aeglustasid nii teises kui ka kolmandas 
kvartalis palgakasvu. Samas pidurdus keskmine täistööajale taandatud palk palgauuringu põhjal järsu-
malt kui keskmine kuine deklareeritud palgakulu maksu- ja tolliameti andmetel. Viimase andmeallika järgi 
palgakasv kolmandas kvartalis mõnevõrra taastus, kuid jäi alla kriisieelsele tempole. Töötasuhüvitise 
meede moodustas Eesti ettevõtete (v.a finantssektor) palgafondist teises kvartalis 11%, ent meetme tege-
liku mõju hindamine eeldab ulatuslikumat uurimistööd tulevikus. 

Kuna tööjõunõudlus sõltub ettevõtete käekäigust ning see omakorda koroonaviiruse epideemia 
edasisest kulust ja viiruse levikut tõkestavatest meetmetest, siis on tööturu edasist arengut keeruline 
prognoosida. Suvist taastumist võis mõjutada paljude teenindussektori valdkondade kõrghooaeg, mil 
ettevõtted teenivad tavapäraselt suure osa oma aastakasumist. Sel suvel teeniti kasumit vähem kui 
tavaliselt, mis võib madalhooaja ja võimalike piirangutega silmitsi seisvad ettevõtted panna taas vähen-
dama oma töötajate arvu. Valitsus on otsustanud mitte jätkata töötasuhüvitiste maksmist, kuid seda 
olulisemaks saavad tõhusad sotsiaalkindlustuse meetmed, mis aitaksid töö kaotanud inimestel oma 
oskusi ja teadmisi täiendada ning leida uut tööd.
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TÖÖJÕUNÕUDLUS

HÕIVE
Hoolimata ulatuslikest abimeetmetest vähenes püsielanike hõive Eestis asuvates ettevõtetes töö-

jõu-uuringu järgi koroonaviiruse kriisi mõjul aastavõrdluses 3,6%. Maksu- ja tolliameti andmetel kahanes 
deklareeritud palka saanute arv teises kvartalis mõnevõrra vähem ehk 2,4%. Sarnast langust (2,3%) 
näitas ka töötamise registri töösuhete arv (vt joonis 1). 

Maksu- ja tolliameti andmetel kahanes palgasaajate arv ka kolmandas kvartalis ning aastavõrdluses oli 
palgasaajate arv 3,7% madalam kui aasta eest. Töötamise register seevastu viitab hõive languse peatu-
misele. Lisaks püsielanikele vähenes ka väljastpoolt Euroopa Liitu värvatud lühiajaliste töötajate arv, olles 
2020. aasta teises kvartalis 15,5% madalam ning kolmandas kvartalis juba 25,8% madalam kui aasta varem. 

Euroopa riikide võrdluses kahanes Eestis hõive keskmisest mõnevõrra enam. Joonisel 2 on toodud 
hõive muutus 2020. aasta teises kvartalis Euroopa riikide ühtlustatud tööjõu uuringus, mis hõlmab resi-
dentide hõivet, ning rahvamajanduse arvepidamise hõive muutus, mis hõlmab hõivet konkreetses riigis 
asuvates ettevõtetes ja asutustes. 

Joonis 1. Hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal

Sources: Statistics Estonia, Tax and Customs Board, Eesti Pank calculations
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Joonis 2. Hõive aastane muutus Euroopa riikides 2020. aasta II kvartalis

Allikad: Eurostat, Eesti Panga arvutused.
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Taustinfo 1. Tööhõive suhteline reaktsioon kriisile 
erinevates riikides
Riigid on kasutanud pandeemiast tingitud kriisi haripunktis ja sellele järgnevatel kuudel erinevaid 

toetusmeetmeid, et hoida ära massilist tööpuuduse kasvu ja toetada sisenõudlust. Majanduskoos-
töö ja Arengu Organisatsiooni (OECD) riikides on olnud töökohtade säilitamiseks võetud ajutiste 
tööturu meetmetega kaetud enam kui 50 miljonit töökohta ehk kümme korda enam kui hiljutise 
üleilmse finantskriisi ajal.1 

Riigiti on olnud toetusskeemid erinevad: meetmed on võimaldanud kohandada tööaega või 
kompenseerida ajutiselt mitte töötavatele töötajatele sissetulekut ajutiste palgatoetuste ja koonda-
misskeemide toel. Käesolevas taustinfos uurime, kui tugev on olnud tööhõive reaktsioon koroona-
viiruse kriisist tingitud majanduslangusele Euroopa riikides ja võrreldes 2007.–2008. aasta finants-
kriisiga. Kuivõrd tööturg reageerib majandusaktiivsuse muutustele viitajaga, on praeguseks andmeid 
vaid kriisi väga lühiajalise mõju kohta. 

Ainuüksi hõive muutus ei iseloomusta piisavalt tööturu reaktsiooni tugevust kriisile, sest majan-
duslangus on olnud riigiti üsna erinev. See on sõltunud tervishoiukriisi ulatusest ja kehtestatud 
piirangutest, aga ka majandusstruktuurist, sealhulgas enim pihta saanud sektorite, näiteks turismi-
sektori osakaalust majanduses. Seetõttu tuleb lisaks hõive muutusele vaadelda hõive kohanemise 
suhtelist ulatust võrreldes SKP muutusega ehk hõive lühiajalist elastsust (vt joonis T1.1). 

Koroonaviiruse kriisi aegse hõive lühiajaline elastsus SKP muutuse suhtes on Eestis 2020. aasta 
II kvartali andmete põhjal 0,5, mis tähendab, et iga majanduslanguse protsendi kohta võrreldes 
aastatagusega on hõive vähenenud 0,5%. Võrreldes teiste Euroopa Liidu riikidega on Eesti hõive 
reaktsioon olnud tugev, jõulisem on see vaid Iirimaal. Võrreldes Eestiga on hõive reageerinud üsna 

1 Allikas: OECD, Job retention schemes during the Covid-19 lockdown and beyond, 3. august 2020 www.oecd.org/
coronavirus/policy-responses/job-retention-schemes-during-the-covid-19-lockdown-and-beyond-0853ba1d

Mitmes Euroopa Liidu riigis on koroonaviiruse kriis juba praegu sügavam kui 2007.–2008.  aasta 
finantskriis, seda nii majanduslanguse kui ka hõive kahanemise mõttes. Kuigi hõive kahanemist on takis-
tanud paljudes riikides võetud erimeetmed, on seekordse kriisi ajal hõive langus ühes kvartalis nii mõnelgi 
pool (Saksamaal, Austrias, Madalmaades ja Belgias) suurem kui finantskriisi tipust mõõnani ning paljudes 
riikides on see sarnases suurusjärgus (vt joonis 2). Isegi kui majanduskriis lähikvartalites leeveneb, viita-
vad mitmed allikad ohule, et erimeetmete lõppemisele võib järgneda uus koondamiste laine. 

Joonis T1.1. Hõive aastane muutus Euroopa riikides suhtena reaalse 
SKP muutusesse 2009. ja 2020. aasta II kvartalis

Allikad: Eurostat, Eesti Panga arvutused.
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https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/job-retention-schemes-during-the-covid-19-lockdown-and-beyond-0853ba1d/


7

TÖ
Ö

T
U

R
U

 Ü
L

E
V

A
A

D
E

  
  

2
/ 

2
0

2
0

samamoodi Soomes ja Leedus ning mõnevõrra vähem Lätis ja Ungaris. Arvutades sama näitaja 
välja 2009. aasta teise kvartali kohta, mis oli lähedal üleilmse finantskriisi madalpunktile, osutub, et 
hõive elastsus SKP suhtes oli toona Eestis võrdlemisi sarnane praeguse olukorraga. Samuti näeme, 
et riikides – näiteks Iirimaal, Leedus, Taanis ja Hollandis –, kus praegune kriis peegeldub tugevalt 
hõive näitajates, oli olukord finantskriisi ajal sarnane. Samas on riike, nagu Hispaania, Portugal ja 
Poola, kus koroonakriisi mõju tööturule on märgatavalt väiksem võrreldes finantskriisiaegse mõjuga. 
Euroopas keskmiselt on tööturu reaktsioon olnud mõnevõrra nõrgem kui finantskriisi ajal, mis on 
tõenäoliselt tingitud tööturu meetmete positiivsest mõjust. 

Hõive elastsus võib sõltuda paljudest teguritest, sealhulgas töötajate koondamise kulukusest 
ja palkade paindlikkusest. OECD tööturu kaitse seadusandluse indeks näitab 2019. aasta andme-
tele tuginedes, et ELi riikidest on tööturu kaitse kõige vähem reguleeritud Ungaris, Taanis, Eestis 
ja Iirimaal. Suhteliselt rangelt on see reguleeritud Tšehhis, Portugalis, Hollandis, Belgias, Itaalias, 
Lätis ja Kreekas.2 Kahte indikaatorit kõrvutades näeme, et riikides, kus tööturu kaitse ei ole rangelt 
reguleeritud, on hõive elastsus üldiselt suurem ehk hõive on reageerinud kriisiajal suhteliselt tuge-
vamalt (vt joonis T1.2). 

Teisalt võis tööturu reaktsioon olla seotud sellega, et riigid rakendasid meetmeid erinevalt. On 
riike, kus olid juba vajalikud tööturumeetmed olemas ning kriisi tekkides parandati nende kättesaa-
davust või tõsteti toetuste suurust. Samas on riike, kus tuli rakendada täiesti uusi toetusskeeme. 
Joonisel T1.1 on nende riikide hõive elastsus, kus rakendati uusi kaitsvaid toetusskeeme, viirutatud. 
Nagu näha, on riikides, kus tuli rakendada uusi tööturumeetmeid, tööhõive elastsus olnud siiski 
suurem ja kuna neis riikides on ka üldiselt tööturg vähem kaitstud, ei pruukinud võetud meetmed 
tööturu reaktsiooni kriisile täiel määral leevendada.

2 Allikas: OECD Employment Outlook 2020: Worker Security and the Covid-19 Crisis, www.oecd-ilibrary.org/sites/af9c7d85-
en/index.html?itemId=/content/component/af9c7d85-en.

Joonis T1.2. Hõive elastsus ja tööturu kaitse seadusandluse indeks ELi riikides 

* Näitajad on esitatud skaalal 0–6, kus 6 tähendab tugevalt reguleeritud ja 0 nõrgalt reguleeritud tööturgu.
Allikad: Eurostat, OECD,  Eesti Panga arvutused.
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Viimaste aastate jooksul kiiresti kasvanud, lühiajaliselt Eestis töötavate väljastpoolt Euroopa Liitu pärit 
töötajate arv kahanes koroonaviiruse kriisi ajal. Politsei- ja piirivalveameti andmetel vähenes kehtivate 
lühiajalise töötamise registreeringute arv 2020. aasta teises kvartalis 15,5% ja kolmandas kvartalis 25,8% 
(vt joonis 3). Kahanemise peamine põhjus oli viiruse leviku tõkestamiseks piiratud inimeste liikumine üle 
riigipiiride, lisaks võisid ettevõtted lühiajaliste töötajate arvu vähendada kriisiga kohanemiseks. Eesti pea-
tas liikumispiirangute ajaks ka pikaajaliste viisade väljastamise. 

https://www.oecd-ilibrary.org/sites/af9c7d85-en/index.html?itemId=/content/component/af9c7d85-en
https://www.oecd-ilibrary.org/sites/af9c7d85-en/index.html?itemId=/content/component/af9c7d85-en
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Seoses hooajatöötajate värbamisega sai suure tähelepanu osaliseks põllumajandus, kus 2019. aasta 
tipphooajal töötas pea 2100 lühiajalist töötajat. Sellel tegevusalal lühiajaliste töötajate arv võrreldes esi-
mese kvartaliga kriisi ajal kasvas, sest sinna liikusid töötajad teistest valdkondadest. Seda võimaldas 
ajutine reeglite muudatus, millega põllumajanduses töötavatel lühiajalistel töötajatel lubati augusti lõpuni 
riiki tööle jääda. Samas oli lühiajaliste töötajate arv põllumajanduses 27% väiksem kui aasta varem, mis 
tähendab, et tõenäoliselt õnnestus värvata vähem välismaiseid töötajaid, kui plaaniti. Kolmandas kvar-
talis oli kehtivaid registreeringuid 25,8% vähem kui aasta varem, samas võimaldas liikumispiirangute 
tühistamine taas uusi inimesi värvata. 

Ootuspäraselt on hõive kannatanud rohkem era- kui avalikus sektoris (vt joonised 4 ja 5). Erasektori 
hõive on erinevate uuringute põhjal vähenenud hinnanguliselt –3,1 kuni –4,6%. Avalikus sektoris, mis 
hõlmab tervishoiu, hariduse ja avaliku halduse tegevusala, on hõive mõnevõrra kasvanud: aastavõrdluses 
0,3–1,6%. Arvestades et tervishoiu- ja sotsiaalkindlustussüsteemi koormus on tervishoiu- ja majandus-
kriisi tõttu tõusnud, on hõive kasv avalikus sektoris ootuspärane. 

Töötajate registri andmed näitavad, et alates eriolukorra kehtestamisest on suhteliselt enim vähenenud 
võlaõiguslike lepingute arv, mis moodustab kõikidest lepinguliikidest ligikaudu 8–9%. Kuivõrd töötamise 
registris kajastuvad lepingud ning mitme lepingu alusel töötavaid inimesi loendatakse mitmekordselt, 
ei pruugi võlaõiguslike lepingute arvu langus tähendada samaväärset hõivatute arvu kahanemist. 

Joonis 3. Kehtivad lühiajalise töötamise registreeringud, kvartalilõpu seisuga

Allikas: politsei- ja piirivalveamet.
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Joonis 4. Erasektori hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal 

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Avalike teenistujate arv on 2020.  aasta jooksul mõnevõrra kasvanud, samal ajal kui töölepingute arv 
on alates eriolukorra algusest ligikaudu 2% kahanenud. Võlaõiguslike lepingute arvu suurem langus oli 
tõenäoliselt tingitud sellest, et need on üldjuhul tähtajalised ning töökohtade säilitamise eesmärgil sisse 
seatud töötasu hüvitise meede neid lepinguid ei hõlmanud (vt joonis 6).

Mida kitsam tegevusala, seda suuremaks erinevate uuringute põhjal saadud hõive hinnangute vahemik 
muutub. Erinevuste põhjusteks võivad olla statistiline viga, valimi erinevused, aga ka erinevused hõive defi-
nitsioonis. Kogu majanduse tasandil enimkasutatud ja Euroopa riikide lõikes ühtlustatud tööjõu-uuringu 
hõive hinnang põhineb valimil ning on kvartali ja tegevusala arvestuses suurte usalduspiiridega3. Seetõttu 
on hõive muutusi tegevusalade kaupa mõistlik analüüsida pigem ettevõtete küsitlustele ja registriandme-
tele tuginedes. 

Koroonaviiruse kriisi tõttu on hõive kannatanud rohkem teenindussektoris kui tööstussektoris, sest 
viiruse tõrjumiseks kehtestatud piirangud on takistanud enam teenindussektori majandustegevust. 
Samas oli nende kahe sektori stardipositsioon enne kriisi väga erinev. Tööstuses ja ehituses nõrgenes 
majandusaktiivsus juba 2019.  aastal põlevkivisektori konkurentsivõimeprobleemide ja väliskeskkonna 
jahenemise tõttu, mistõttu kahanes ka nende sektorite tööjõunõudlus. Teenindussektoris seevastu hõive 

3 Usalduspiir on usaldusvahemiku alumine ja ülemine otspunkt. Usalduspiirkond on valimi põhjal arvutatud piirkond, millesse 
hinnatava parameetri tegelik väärtus kuulub teatava tõenäosusega. (Eesti Entsüklopeedia)

Joonis 5. Valitsussektori hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal 

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 6. Töösuhete arvu muutus lepinguliigi järgi võrreldes 15. märtsiga 2020

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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kasvas, sest nõudlus püsis suur majapidamiste sissetulekute kiire kasvu ja kindlustunde najal. Maksu- 
ja tolliameti palgaväljamakse saajate andmetel kahaneski deklareeritud palga saajate arv 2020.  aasta 
teises kvartalis võrreldes esimese kvartaliga rohkem teenindussektoris kui tööstuses (vt joonis 7), ent 
aastavõrdluses kahanes tööstussektori hõive ligikaudu sama palju kui teenindussektori oma (vt joonis 8). 

Teenindussektori tegevusaladest mõjutasid koroonaviiruse levikut tõkestavad meetmed kõige tuge-
vamini majutuse ja toitlustuse vallas tegutsevaid ettevõtteid (vt joonis 9). Hõivatute arv sellel tegevusalal 
kahanes 2020. aasta teises kvartalis erinevate uuringute andmetel aastavõrdluses 17–23%. Aasta vara-
semaga võrreldes oli töökohti vähemaks jäänud sarnasel määral ka mäetööstuses, kuid seal toimus see 
juba enne koroonaviiruse kriisi puhkemist. Hõive langes ulatuslikult ka haldus- ja abitegevuse valdkonnas, 
mille alla kuuluvad näiteks reisibüroode tegevus, reisibroneeringud ja mitmesugune rentimistegevus, mis 
kannatasid reisipiirangute mõjul. Liikumispiirangute tõttu kahanes hõive keskmisest enam ka veonduse ja 
laonduse tegevusalal. Viiruse kriisist suhteliselt vähe mõjutatuks osutusid erasektori tegevusaladest info- 
ja sideteenused, finantsteenused, kindlustus ning kutse-, teadus- ja tehnikategevus. Nende ühisjooneks 
on kaugtöö võimalikkus ning kahe esimese puhul ka lisandväärtuse kasv kriisi ajal.

Töötlevale tööstusele eriolukorra ajal otseseid majandustegevuse piiranguid ei kehtestatud, kuid välis-
keskkonna järsk nõrgenemine, tõrked tarneahelates ning ka inimeste reisipiirangud viisid töötleva tööstuse 

Joonis 7. Palgaväljamakse saajate arvu muutus kvartalivõrdluses

Allikad: maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 8. Palgaväljamakse saajate arvu muutus aastavõrdluses

Allikad: maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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lisandväärtuse teises kvartalis 18,9% langusesse võrreldes eelneva aasta sama ajaga. Töötleva tööstuse 
hõive kahanes maksu- ja tolliameti andmetel, töötamise registril ja ettevõtlusstatistikal põhinevate hinnan-
gute järgi ligikaudu 4–6% (vt joonis 10). Kolmandas kvartalis hõive langus jätkus. Nende uuringute andmed 
sisaldavad peale kohalike elanike ka välismaalt värvatud lühiajalisi töötajaid, kelle arv kahanes töötlevas 
tööstuses teises kvartalis aastavõrdluses 16% ja kolmandas kvartalis 29% (vt joonis 3). Hõive vähenemi-
sest moodustas lühiajaliste töötajate arvu langus 9–14% ehk märksa enam kui nende osakaal tegevusala 
töötajate seas (3–4%).

Peale hõive vähenemise kahanes koroonaviiruse kriisi ajal tööjõu panus ka töötundide arvu languse 
tõttu ühe töötaja kohta: 2020. aasta esimeses kvartalis 5,2% ja teises kvartalis 8,6% aastavõrdluses. 
Tegevusalade arvestuses oli kahanemine laiapõhjaline, kuid taas kõige ulatuslikum just erasektori tee-
nuste vallas (vt joonis 11). Töötunnid vähenesid ka palgauuringu järgi, kuigi mitte nii ulatuslikult: esimeses 
kvartalis 0,9% ja teises kvartalis 5,1% aastavõrdluses. Ootuspäraselt kahanes töötundide arv enim, 23% 
majutuse ja toitlustuse tegevusalal. Tööaja vähenemine ei tulenenud sellest, et inimeste töökoormust 
oleks püsivalt vähendatud – osaajaga töötajate arv teises kvartalis ei muutunud.

Kõige parem on hinnata tööjõu panust lisandväärtuse loomisesse töötatud tundide koguarvu põhjal. 
Seda on mõjutanud nii hõive muutus kui ka töötundide muutus ühe hõivatu kohta. Koroonaviiruse kriisi 
ajal on töötundide arv vähenenud mõlema teguri tõttu, kuid töötundide arv hõivatu kohta on töötundide 

Joonis 10. Töötleva tööstuse hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal 

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 9. Hõive aastakasv tegevusalade järgi erinevate andmeallikate põhjal 
2020. aasta II ja III kvartalis

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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koguarvu märksa enam mõjutanud kui hõive (vt joonis 12). Võrreldes finantskriisiga, eriti selle algusega, 
on töötundide vähenemine töötaja kohta olnud seekord ulatuslikum, mis on tõenäoliselt selgitatav palga-
hüvitise meetme kiire rakendamisega. 

Tööhõive muutused koroonakriisi ajal on olnud piirkonniti erinevad. Tööjõu-uuringu järgi on hõive aas-
tavõrdluses kahanenud enim Tallinnas, 6,6%. Ka Ida-Virumaal on hõive vähenenud aastavõrdluses samal 
määral, kuid seal toimus see põhiliselt juba 2019. aastal põlevkivisektoris – 2020. aasta teises kvartalis oli 
sealne langus aastavõrdluses sarnane Eesti keskmisega.

Tööjõu-uuringu andmed võimaldavad uurida hõive muutust hõivatute isiku tunnuste, näiteks vanuse 
ja soo järgi. Sellest nähtub, et teises kvartalis kahanes hõive rohkem naiste kui meeste hulgas, samuti 
pigem noorte ja vanemaealiste seas. Noorte suhteline hõive langus oli eriti järsk, kuna noorte seas on 
tööga hõivatuid vähem kui keskealiste hulgas. Noorte hõive kahanemise tagajärjel suurenes ka nende 
töötuse määr, samas kahanes tööjõus osalemise määr. Eestlaste ja teistest rahvustest inimeste hõive 
määr vähenes teises kvartalis aasta varasemaga võrreldes samas ulatuses. 2020. aasta esimese kvar-
taliga võrreldes vähenes hõive määr rohkem eestlaste seas, mida saab seletada tööstussektori jahene-
misega juba enne koroonaviiruse kriisi. Tööstussektoril on suur osakaal majanduses Ida-Virumaal, mida 
samal ajal iseloomustab muude rahvuste suur osakaal rahvastikus.

Joonis 12. Töötundide arvu aastane muutus

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 11. Töötunnid töötaja kohta aastavõrdluses

Allikad: statistikaamet,  Eesti Panga arvutused.
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VABAD TÖÖKOHAD JA TÖÖJÕU LIIKUMINE
Ettevõtete hõiveootuste arengus peegeldus 2019. aastal tööstussektori ja teenindussektori erinev olu-

kord: töötlevas tööstuses ja ehituses hõiveootused kahanesid, teeninduses seevastu püsisid stabiilsena 
ja kaubanduses aasta lõpus isegi suurenesid (vt joonis 13). Konjunktuuriinstituudi baromeetri kohaselt 
langes ettevõtete kindlustunne ja koos sellega vähenesid ka hõiveootused järsult kohe koroonaviiruse 
kriisi alguses kõigis sektorites. Kolmandas kvartalis hõiveootused taastusid, kuid jäävad sellegipoolest 
alla kriisieelsele tasemele. Hõiveootuste indeksi negatiivne väärtus tähendab seda, et hõive kahanemist 
ootavate ettevõtete osakaal on suurem kui kasvu ootavate osakaal. 

Ka tööjõu liikumise uuringu andmetel kahanes 2019. aastal vabade töökohtade arv tööstussektoris, 
samal ajal kui teenindussektoris see kasvas. Ootuspäraselt mõjutas koroonaviiruse kriis 2020. aasta teises 
kvartalis ettevõtete värbamisplaane – vabade töökohtade arv teenindussektoris kahanes märgatavalt 
(vt joonis  14). Kui 2019.  aastal oli kõigist ametikohtadest täitmata 1,8%, siis 2020.  aasta esimesel 
poolel vaid 1,4%. 

Lisaks tööjõu liikumise uuringule saab vabade töökohtade arvu muutusi hinnata töötukassa vahenda-
tavate vabade töökohtade andmete põhjal. Selle andmeallika järgi kahanes vakantside arv 2019. aasta 
teises pooles valdavalt kogu erasektoris ning alates 2020. aasta märtsist viis koroonaviiruse kriis vabade 

Joonis 13. Hõiveootuste saldo*

* Indeks näitab hõive kasvu/kahanemist ootavate ettevõtete osakaalu saldot.  
Allikad: Euroopa Komisjon, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 14. Vabade töökohtade arvu muutus aastavõrdluses

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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töökohtade arvu täiendavalt järsku langusesse (vt joonis  15). Samas hakkas vabade töökohtade arv 
pärast piirangute tühistamist suhteliselt kiiresti taastuma ning kõige enam kannatanud teenindussektoris 
lisandus augustis rohkem vabu töökohti kui aasta varem. Märkimisväärne oli ka põllumajandussektori 
töökuulutuste lisandumine eriolukorra ajal, kui piiride sulgemise tõttu polnud võimalik värvata lühiajalisi 
töötajaid välismaalt. Kui 2019. aasta märtsist juunini lisandus töötukassas põllumajanduse töökuulutusi 
keskmiselt 330 kuus, siis 2020. aastal samal ajal keskmiselt 1491 kuus. 

Tööjõu liikumise uuring näitab, et tööturg oli 2019. aastal väga aktiivne: tööle võtmise ja töölt lahku-
mise määrad olid ajaloolises võrdluses äärmiselt kõrged (vt joonis 16). Nii 2007.-2008. aasta finantskriis 
kui ka 2020. aasta koroonaviiruse kriis peegelduvad kohe tööturu voogudes. Kõigepealt langeb tööle 
võtmise määr, sest ühelt poolt püüavad ettevõtted oma töötajate arvu kohandada ettevõttest lahkunud 
töötajaid mitte asendades. Teisalt väheneb töökohavahetuste arv, mis omakorda tähendab, et asendada 
tuleb vähem töötajaid. Samal ajal suureneb töölt lahkumise määr tööandja algatusel. See näitaja oli 
2020. aasta teises kvartalis sama kõrge kui finantskriisi tipus. 

Võrreldes 2019. aasta sama kvartaliga suurenes tööandja algatusel töölt lahkumise määr kõige enam 
erasektori teenindavatel tegevusaladel, aga ka töötlevas tööstuses. Tööle võetute määr vähenes samuti 
kõige enam teenindussektoris ja ka ehituses (vt joonis 17). 

Joonis 15. Töötukassa andmebaasi kuuga lisandunud vabade töökohtade arv, 
2019. aasta keskmine = 100%

Allikad: töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 16. Töötajate liikumine, hooajaliselt tasandatud

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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TÖÖPUUDUS
Koroonaviiruse puhang ja selle ohjeldamiseks kehtestatud piirangud viisid nii Eesti kui ka ülejäänud 

Euroopa riikide majanduse teises kvartalis järsku langusesse ning tööjõunõudlus vähenes märkimis-
väärselt. Sellest tingituna suurenes hüppeliselt tööpuudus nii tööjõu-uuringu järgi kui ka töötukassa 
andmetel (vt joonis  18). Tööpuuduse määr kerkis 2020.  aasta teises kvartalis aastataguselt 5,1%lt 
7,1%le. Registreeritud töötute arv ulatus teise kvartali lõpus veidi üle 50 700 ja registreeritud töötuse 
määr oli keskmiselt 7,1%. 

Registreeritud töötuse määr ja töötuse määr, mida hinnatakse tööjõu-uuringus, ei lange alati täpselt 
kokku erinevuste tõttu kahe näitaja definitsioonides. Tööjõu-uuring lähtub Rahvusvahelise Tööorganisat-
siooni (ILO) definitsioonist, mille järgi töötu on tööealine inimene, kes ei tööta, otsib aktiivselt tööd ning on 
valmis kahe nädala jooksul tööle asuma. Mitte kõik töötud ei võta end töötukassas arvele ning registree-
ritud töötutest omakorda ei pruugi kõik olla valmis kiiresti tööle asuma, näiteks koolitustel osalemise tõttu. 

Suvekuudel erinevate tegevuspiirangute lõdvenedes registreeritud töötute arv pisut vähenes ja sep-
tembri lõpus oli töötuna arvel ligi 49 000 inimest. Ka uusi registreeritud töötuid lisandus suvekuudel järjest 
vähem, eelkõige tänu koondamiste arvu vähenemisele. Septembris lisandus aga võrreldes augustiga 
taas rohkem registreeritud töötuid, sealhulgas koondatuid. Eurostati andmete järgi töötuse määra kolme 
kuu libisev keskmine suvekuudel suurenes ja juuni kuni augusti keskmine ulatus 7,6%ni.

Joonis 18. Tööpuudus, hooajaliselt tasandatud

Allikad: statistikaamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

registreeritud töötuse määr töötuse määr tööjõu-uuringu järgi

Joonis 17. Tööjõuvoogude aastane muutus 2020. aasta II kvartalis 
suhtena kõigisse ametikohtadesse

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Euroopa riikide võrdluses on Eesti tööpuudus kasvanud keskmisest enam (vt joonis 19). Sarnaselt 
Eestiga on töötuse määr suurenenud veel ka Lätis ja Leedus, Põhjamaades ja Euroopa Liidu uutes 
liikmesriikides. Mitmes riigis, ka seal, kus koroonaviiruse kriisist tingitud majanduse ja hõive langus oli 
suhteliselt suur, jäi tööpuuduse kasv aeglaseks või tööpuuduse määr isegi kahanes aastavõrdluses. Selle 
taga on inimeste tööjõus osalemise aktiivsuse vähenemine. 

Töötus on kiiresti kasvanud eelkõige piirkondades, kus hõive on olnud suur ja tööpuudus väga väike: 
Põhja-Eestis (Harju- ja Raplamaa) ning Tartumaal (vt joonis 20). Harjumaal kasvas registreeritud töötuse 
määr augusti lõpus 6,5%ni, veebruari lõpus oli vastav näitaja vaid 4,2%. Samuti eristuvad need maakonnad 
sellega, et seal augusti lõpuks registreeritud töötuse määr võrreldes teise kvartali keskpaigaga ei vähene-
nud. Harjumaa, eelkõige Tallinna töötuse kasvu on suuresti põhjustanud majutuse ja toitlustuse tegevusala, 
mille tegevusest suur osa sõltub välisturismist ning mis turistide vähesuse tõttu suvekuudel leevendust ei 
saanud. 

 Erinevalt finantskriisist, milles kannatas tugevamalt tööstussektor, kus meeste osakaal hõives on 
suur, on koroonaviiruse leviku tekitatud kriisis seni rohkem pihta saanud teenindussektor, mille hõives 
on ülekaal naistel. Seepärast on ka naiste tööpuuduse määr kerkinud järsemalt, ulatudes juuli ja augusti 
keskmisena ligi 8%ni (vt joonis 21). 

Joonis 20. Registreeritud töötuse määr maakonniti

Allikad: töötukassa, statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 19. Töötuse määr ja selle muutus Euroopa riikides 

Allikad: Eurostat, Eesti Panga arvutused.
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Vanuse arvestuses on praegune kriis mõjutanud enim noori. 2019. aastal oli suur osa tööl käivatest 
15–24aastastest noortest hõivatud kaubanduses (18,9%) ning majutuses ja toitlustuses (14,4%), mis on 
pidanud oma senist tegevust enim ümber korraldama. Peale selle, et noorte registreeritud töötus on väga 
järsult kasvanud, on suurenenud ka noorte mitteaktiivsus (vt ptk „Tööjõupakkumine“), mis tähendab, et 
hõive langus noorte seas on olnud märkimisväärne. 

Vanemaealiste registreeritud töötuse määra kasv on jäänud tagasihoidlikuks. Selle taga võib olla asja-
olu, et osa vanemaealistest töö kaotanutest loobus töö otsimisest ning selle vanusegrupi mitteaktiivsus 
suurenes (vt ka ptk „Tööjõupakkumine“).

Mõningate mööndustega saab leida töötuse määra ametialade arvestuses, kui suhestada teatud ame-
tialal eelnevalt töötanud inimesed sellel ametialal hõivatute ja endiste hõivatute koguarvuga. Selle näitaja 
puhul tuleb silmas pidada, et arvestusest jäävad välja tööotsijad, kes varem ei töötanud või kelle eelmise 
ameti kohta andmed puuduvad. Samuti võivad inimesed kandideerida töökohtadele, mis erinevad nende 
eelnevast töökogemusest ja ametialast. Seega ei peegelda ametialade töötuse määrad täpselt konku-
rentsi tihedust vastavate ametialade töökohtadel. Kuna enim töökohti on kadunud teenindussektoris, on 
registreeritud töötute arv suurenenud just teenindus- ja müügitöötajate ning kontoritöötajate ja kliendi-
teenindajate arvelt (vt joonis 22). Kõige vähem on praegune kriis mõjutanud põllumajanduse oskustöölisi 
ning seadme- ja masinaoperaatoreid. 

Joonis 22. Registreeritud töötuse määr ametiala järgi

Allikad: töötukassa, statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 21. Registreeritud töötuse määr soo ja vanuse järgi 2020. aasta I–III kvartalis*

* Kolmandast kvartalist puuduvad septembri andmed.
Allikad: töötukassa, statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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 Endisi tippspetsialiste on registreeritud töötute seas suhtena hõivatud tippspetsialistide koguarvu 
väga vähe ning samuti on töötuse määr madal kõrgharidust omavate elanike seas (vt joonis 23). Kuigi 
koroonaviiruse kriisi mõjul on ilma keskhariduseta inimeste registreeritud töötuse määr suurenenud roh-
kem kui kõrgema haridustasemega inimeste oma, tuleb silmas pidada, et esimese taseme haridusega 
inimesed moodustavad tööjõust suhteliselt väikese osa, 2019.  aastal 8%. Võrreldes omavahel regist-
reeritud töötute arvu septembris ja veebruaris, siis ligi pool kasvust on tulnud teise taseme haridusega 
ja kolmandik kolmanda taseme haridusega inimeste arvelt (43% valgekraed ja 57% sinikraed). Seega 
puudutab tööpuuduse kasv koroonaviiruse kriisi mõjul kogu ühiskonda. 

Uute registreeritud töötute arv on kuust kuusse küll vähenenud, kuid 2020. aasta augustis võttis end 
töötuna arvele siiski veerandi ning septembris pea kolmandiku võrra rohkem inimesi kui aasta varem (vt 
joonis 24). Kuna registreeritud töötute koguarv suvekuudel vähenes, tähendab see, et paljud töötud on 
uuesti töö leidnud. Viimastel kuudel on nende inimeste osakaal olnud viimaste aastate keskmisest tundu-
valt kõrgem. See peegeldab majanduse mõningast taastumist pärast piirangute tühistamist suvekuudel.

Joonis 24. Uued registreeritud töötud ja registreeritud töötuse lõpetanud

Allikad: töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 23. Registreeritud töötuse määr haridustaseme järgi

Allikad: töötukassa, statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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TÖÖJÕUPAKKUMINE

Eesti-sisene tööjõupakkumine ehk tööd teha soovivate, püsivalt Eestis elavate inimeste arv sõltub ühelt 
poolt tööealiste elanike arvu muutusest ning teisalt nende soovist või valmisolekust tööturul osaleda. 
2020. aastal jätkas tööealiste ehk 15–74aastaste elanike arv tänu sisserändele suurenemist (vt joonis 25), 
aga poolaasta keskmisena oli tööealiste valmidus tööturul osaleda varasemast väiksem. 2020.  aasta 
esimesel poolel töötas või otsis tööd keskmiselt 71,1% tööealistest elanikest, mis on 0,2 protsendipunkti 
vähem kui 2019. aasta esimesel poolel.

Tööjõupakkumine vähenes järsult teises kvartalis koroonaviiruse leviku tõkestamiseks seatud piiran-
gute ajal. Ehkki tööealisi püsielanikke elas Eestis 3200 võrra rohkem kui aasta tagasi, siis tööjõu hulk vähe-
nes, sest teises kvartalis suurenes mitteaktiivsete tööealiste elanike arv mullusega võrreldes 13 300 ehk 
4,8% võrra. Tööturul mitteaktiivseks arvestatakse 15–74aastaseid elanikke, kes ei ole tööga hõivatud ega 
otsi tööd ehk kes ei soovigi töötada või pole selleks võimelised.

Tööjõus osalemise määr vähenes esimese kvartali 71,7%lt teises kvartalis 70,4%ni. Selle põhjus oli 
tõenäoliselt asjaolu, et hooajalisi töökohti loodi tavapärasest vähem, mille mõjul jäi ära hooajaline tõus 
tööturul osalemise aktiivsuses teises kvartalis võrreldes esimese kvartaliga. Lisaks vähenes tööturul osa-
lemine ilmselt nakkusohu kartuse mõjul ning seoses distantsõppega suurenenud vajaduse tõttu hoolit-
seda pereliikmete eest. 

Teise kvartali tööjõus osalemise määr vähenes 1,3 protsendipunkti võrra ka aastatagusega võrreldes 
(vt joonis 26). See ei toimunud üle Eesti ühtlaselt. Kõige rohkem suurenes mitteaktiivsus Tallinnas, kus 
tööjõus osalemise määr vähenes teises kvartalis aastaga 4 protsendipunkti 79%lt 75%le. Samas näiteks 
Kesk-Eestis ja Lääne-Eestis on see määr pisut veelgi tõusnud. Põhja-Eesti, sh Tallinn, on piirkond, kus 
tööjõus osalemise määr on olnud osaliselt tänu elanikkonna vanusestruktuurile (keskealiste osakaal on 
suur) ülejäänud Eesti piirkondadega võrreldes oluliselt kõrgem. 

Umbes poole tööturul osalemise määra aastasest kahanemisest ja mitteaktiivsete arvu kasvust tingis 
teises kvartalis noorte tööturul osalemise määra langus. 15–24aastased noored töötavad sageli hooaja-
listel ametikohtadel turismisektoris, mida koroonaviiruse ohjeldamiseks kehtestatud piirangud tabasid 
kõige rängemalt. Kuna noored töötavad tihti õpingute kõrvalt, tähendas nende tööturult eemale jäämine 
ühtlasi seda, et suurenes õpingute tõttu mitteaktiivsete tööealiste arv (vt joonis 27). 

Lisaks vähenes üsna märgatavalt vanemaealiste naiste tööturul osalemise määr, mille kasv on eelmis-
tel aastatel mitteaktiivsete koguarvu tublisti vähendanud. Tööturul osalemise määra langus viitab sellele, 
et töökoha kadudes ei hakatud otsima uut kohta, vaid loobuti tööl käimisest sootuks (näiteks pensioniea-
liste puhul), seda vähemalt kriisi ajaks. 

Joonis 25. Tööjõu aastane muutus

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Nagu Eestis, suurenes teises kvartalis mitteaktiivsete tööealiste elanike osakaal ka enamikus teistes 
Euroopa Liidu riikides (vt joonis 28) ja tööjõus osalemise määr Eestis jäi endiselt üheks Euroopa Liidu 
kõrgeimaks. Kõige märgatavamalt vähenes tööjõus osalemise määr Euroopa Liidu vanades (EL-15) liik-
mesriikides. Euroopa Liidu riikide seas erandlikud olid Eesti naabrid Läti, Leedu ja Rootsi, kus tööjõus 
osalemise määr jäi 2020. aasta esimese poole keskmisena möödunud aastaga samale tasemele. Lätis 
ja Leedus möödus kevadine esimene koroonaviiruse puhang üpris kergelt, mistõttu ei pruukinud neis 
riikides haiguspuhangu mõju tööturule nii suurt mõju avaldada. Rootsis seevastu võisid aidata osalemis-
määra endisel tasemel hoida teiste riikidega võrreldes leebemad piirangud majandustegevusele. 

Nii nagu tööjõus osalemine, on ka Eesti elanike arv muutunud piirkonniti väga eriilmeliselt (vt joonis 29). 
Ehkki kogurahvaarv aastaga suurenes, kasvas rahvaarv 2019.  aastal vaid Harju-, Pärnu- ja Tartumaal 
ning jäi Saaremaal ja Raplamaal enam-vähem muutumatuks. Välisrändesaldo oli enamikus maakondades 
mullu positiivne ehk elanikke saabus rohkem, kui sealt lahkus, kuid pooled Eesti maakondadest kaotasid 
siserände tõttu ka möödunud aastal elanikke. Eesti-sisese rände tõmbekeskus on Harjumaa ning enim 
kaotas siserände tõttu elanikke Põlvamaa.

Joonis 26. Tööjõus osalemise määra aastane muutus vanuse ja soo järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 27. Tööturul mitteaktiivsete elanike arvu aastane muutus põhjuse järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 28. Tööjõus osalemise määr 15–74aastaste seas

* 2020. aasta I ja II kvartalis puuduvad andmed Saksamaa kohta.
Allikad: Eurostat, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 29. Rahvastiku muutus maakonniti 2019. aastal

Allikas: statistikaamet.
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KESKMINE PALK

Koroonaviiruse kriisi mõjul järsult langusesse pöördunud majandus tõi 2020. aasta teises kvartalis kaasa 
ka äkilise palgakasvu pidurdumise (vt joonis 30). Sealjuures sisaldab keskmise palga statistika töötukassa 
palgahüvitist. Pärast hoogsat 7,5% kasvu 2019. aastal aeglustus täistööajale taandatud brutokuupalga kasv 
palgauuringul põhineva hinnangu järgi juba 2020.  aasta esimeses kvartalis 4,7%ni ning teises kvartalis 
1%ni. Täistööajale taandamata deklareeritud palga kasv esimese kvartalis hoopis kiirenes, enne kui see 
teises kvartalis kriisi mõjul üsna järsku pidurdus, olles aastavõrdluses 3,4% (vt joonis 30).

Kahe andmeallika erinevus tuleneb suurel määral hulgi- ja jaekaubanduse tegevusalast, kus 
palgauuringu järgi kahanes keskmine palk esimeses kvartalis aastavõrdluses 8,7%, samal ajal kui 
maksu- ja tolliameti andmetel see hoopis kasvas 7,2%. Palgalangus kaubanduse tegevusalal aeg-
lustas keskmise palga kasvu esimeses kvartalis pea 2 protsendipunkti võrra. Hooajalisi tegureid arvesse 
võttes kahanes keskmine palk 2020. aasta teises kvartalis võrreldes esimese kvartaliga palgauuringu järgi 
2,1% ning maksu- ja tolliameti andmete kohaselt 2,5%. Kolmandas kvartalis palgakasv maksu- ja tolliameti 
andmetel taastus, ulatudes 5,3%ni. Võrdluseks võib tuua, et finantskriisi alguses, 2008. aasta viimases kvar-
talis kahanes keskmine palk eelneva kvartaliga võrreldes 1,3% ning viie kvartaliga alanesid palgad 7,7%. 

Tööandja omaniku arvestuses pidurdus palgakasvu hoog 2019. aasta lõpus ja 2020. aasta esimeses 
kvartalis kohalike omavalitsuste ja riigi haldusalas, kus alates 2018. aastast poolest tõusid palgad erasek-
toriga võrreldes kiiremini (vt joonis 31). Palgakasv Eesti omanikega eraettevõtetes 2020. aasta esimeses 
kvartalis pidurdus, mis oli suuresti tingitud palgalangusest kaubandusettevõtetes. Teises kvartalis aeg-
lustus palgakasv ka mujal, sealjuures Eesti eraettevõtetes langes keskmine palk palgauuringu järgi 2,2%.

Tegevusalade arvestuses aeglustus palgakasv paljudes valdkondades (vt joonis 32), kuid koroona-
viiruse kriisist said kõige tugevamini kannatada majutus ja toitlustus (palgad kahanesid aastavõrdluses 
mõlema uuringu järgi 9%) ning kunst, meelelahutus ja vaba aeg (palgad alanesid palgauuringu järgi 5%). 
Palgakujunemist mõjutas kindlasti oluliselt ka koroonakriisi tõttu raskustesse sattunud ettevõtetele mõel-
dud toetusmeede – töötasu hüvitis. Ilma hüvitisteta oleksid raskustesse sattunud ettevõtted kasutanud 
seadusega sätestatud võimalust palku alandada, mistõttu oleks keskmine palk veelgi rohkem langenud. 
Samuti oleks koondamiste ja palgata puhkusele saatmiste arv veelgi suurem. 

Maksu- ja tolliameti andmed palgaväljamaksete jaotuse kohta näitasid, et kriisi alguses kahanesid välja-
maksed jaotuse madalamas osas (vt joonis 33). Kuna me ei saa nende andmete põhjal jälgida indiviide, on 
tõenäoline, et pigem liikus sinna inimesi, kes saavad tavapärasest kõrgemat palka. Samas võis ka madalat 
palka teenivate inimeste sissetulek järsemalt väheneda, sest koroonaviirus tabas ebaproportsionaalselt 
tugevalt just keskmisest madalama palgaga tegevusalasid. Suvekuudel taastus palgakasv miinimumpalga 
mõjul ka palgajaotuse madalamas osas; kõrgemas osas on näha märkimisväärset kasvu aeglustumist 
võrreldes eelnevate aastatega.

Joonis 30. Keskmise palga muutus aastavõrdluses

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 31. Keskmise brutokuupalga muutus tööandja omaniku järgi 

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 32. Keskmise palga muutus 2020. aasta II kvartalis aastavõrdluses

Allikad: maksu- ja tolliamet, statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 33. Palgaväljamakse aastane muutus üle palgajaotuse

Allikad: maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Kuigi maksu- ja tolliameti andmed näitavad, et kolmandas kvartalis palgad pigem taastusid, on selge, 
et koroonakriis muudab töötajate läbirääkimispositsiooni edaspidistel palgaläbirääkimistel. Kui varem jäi 
tööpuuduse määr alla Eesti pikaajalisele keskmisele ning tööandjad tajusid teravat tööjõupuudust, siis 
nüüd on vaba tööjõu hulk majanduses märksa suurem. Selliste ettevõtete osakaal, kes peavad tööjõudu 
tootmist piiravaks faktoriks, kahanes ehituses ja töötlevas tööstuses kogu 2019. aasta kestel. Koroonakriisi 
ajal kukkus see näitaja järsult ka teenindussektoris (vt joonis 34). 

Joonis 34. Tööjõupuudus kui peamine tootmist takistav tegur

Allikas: Euroopa Komisjon.
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Taustinfo 2. Käibe ja hõive muutus töötasuhüvitist 
saanud ettevõtetes
Selleks et leevendada koroonaviiruse kriisi mõju hõivele, rakendas Eesti nagu mitmed teisedki 

Euroopa Liidu riigid töötasuhüvitise meedet. Selles taustinfos vaatleme, kuidas on muutunud käive 
ja töötajate arv töötasuhüvitist kasutanud ettevõtetes võrreldes hüvitist mitte kasutanud ettevõte-
tega majutuses ja toitlustuses, töötlevas tööstuses ja ülejäänud tegevusaladel. 

Majutus ja toitlustus oli koroonaviiruse kriisist kõige enam mõjutatud tegevusala, kus aprillis 
sai töötasuhüvitist ligikaudu 60% palgatöötajatest. Töötleva tööstuse ettevõtetele maksti meetme 
kogusummast veerand. Vaatlesime üksnes viie või enama palgatöötajaga ettevõtteid, kes dek-
lareerisid 2019. aastal positiivset käivet. Tuleb silmas pidada, et hüvitist saanud ja mitte saanud 
ettevõtete käibe ja hõive erinevusi ei saa pidada piisava kindlusega hüvitise enda mõjuks, sest 
neid võivad mõjutada ka muud tegurid. Seetõttu kirjeldame hüvitist saanud ettevõtete käekäiku 
ilma, et peaksime nende erinevust hüvitist mitte saanud ettevõtetest põhjuslikuks.

Töötasuhüvitise meetme raames said ettevõtted taotleda hüvitist kahe kuu eest märtsist maini 
ning seejärel lisaks jätkuhüvitist juunis. Hüvitise saamiseks tuli märtsist maini täita kaks kolmest 
tingimusest: 1) vähemalt 30% käibelangus võrreldes eelneva aastaga, 2) vähemalt 30% töötajatest 
polnud tööd anda või 3) vähemalt 30% töötajatest oli töötasu kahandatud seoses väiksema töö-
mahuga vähemalt 30% või miinimumpalgani. Lisatingimusena kohustusid ettevõtted hüvitise tagasi 
maksma, kui nad koondasid hüvitist saanud töötaja kahe kuu jooksul alates hüvitise saamise kuust. 
Jätkuhüvitise reeglid juunis olid mõnevõrra rangemad. Kokku maksti välja 256,5 miljonit eurot, mil-
les sisaldus ka sotsiaalmaks, ning hüvitist said 17 563 ettevõtet ja 137 683 töötajat. 

Maksu- ja tolliameti andmetest on näha, et 32% majutus- ja toitlustusettevõtetest, kes hüvitist 
ei kasutanud, kannatas vähemalt 30% käibe kahanemise all juba 2020. aasta esimeses kvartalis, 
samal ajal kui hiljem hüvitist kasutanud ettevõtete hulgas oli selliseid vaid 5%. Kuigi esimeses kvar-
talis sisaldub ka märts, võib esimeses kvartalis suure käibelangusega ettevõtteid pidada raskustes 
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olevaks juba enne kriisi. Hüvitisesaajate osakaal selliste ettevõtete hulgas oli ligikaudu kaks korda 
väiksem kui esimeses kvartalis väiksemat käibelangust kannatanute seas. 

Kriisi tipus ehk teises kvartalis kahanes käive märkimisväärselt mõlemat tüüpi ettevõtetes, kuid 
mõnevõrra sagedamini hüvitist saanutes: vähemalt 30% kahanes käive 86%-l hüvitist saanud ette-
võtetest ja 65%-l ülejäänutest. Kolmandas kvartalis olukord paranes, mida näitab joonisel T2.1 
kõverate tipu nihkumine paremale. Siiski kannatas ka kolmandas kvartalis 46% töötasuhüvitist 
mitte saanud ja 40% seda kasutanud ettevõtetest üle 30% käibelanguse all. Jooniselt T2.1 nähtub, 
et töötasuhüvitist mitte kasutanud ettevõtete hulgas suutis eelneva aastaga võrreldes käivet kas-
vatada mõnevõrra suurem osa – 37% võrreldes nende 26%ga, kes said töötasuhüvitist –, kuid see 
tuleneb tõenäoliselt ettevõtete erinevast profiilist. Joonistel T2.1 kuni T2.6 on toodud käibe ja hõive 
filtriga silutud aastakasvude tihedusjaotused, sest sagedusdiagrammidel oleks keerulisem muutusi 
ajas ja erinevust hüvitise saamise järgi välja lugeda. 

Analoogselt käibe muutustega on võimalik jälgida ka palgatöötajate arvu muutusi. Esimeses 
kvartalis kahanes palgatöötajate arv vähemalt 30% hiljem hüvitist mitte kasutanud ettevõtetest 
29%-l ja hüvitist kasutanutest 13%-l. Kriisi ajal hõive langus süvenes: vähemalt 30% kahanes see 
39%-l hüvitist mitte kasutanud ettevõtetest ja 30%-l hüvitist kasutanud ettevõtetest. Kolmandas 
kvartalis hõive langus pidurdus ja aastavõrdluses oli üle 30% ulatuv langus sarnase osakaaluga 
mõlemas grupis nagu teises kvartaliski (vt joonis T2.2).

Ettevõtete mikroandmete põhjal saab oletada, et hüvitise taotlemisest loobunute seas oli kaks 
erinevat gruppi ettevõtteid: sellised, kus äritegevus kahanes pea täielikult ja kellel oli probleeme 
juba esimeses kvartalis, ning sellised, kus käibelangus polnud piisav hüvitise saamiseks, ehk need, 
kellel läks teistega võrreldes suhteliselt hästi ja kes ka taastusid kolmandas kvartalis kiiremini.

Töötlevas tööstuses oli vähemalt 30% käibe- ja ka hõivelangusega ettevõtete osakaal väiksem 
kui majutuses ja toitlustuses ning kriisieelses kvartalis oli hiljem hüvitist kasutanud ja mitte kasu-
tanud ettevõtete käibe aastakasvu jaotus väga sarnane (vt joonis T2.3). Töötasuhüvitise meedet 
kasutasid selgelt kriisist enam pihta saanud ettevõtted – neist 47%-l langes käive vähemalt 30% 
(meedet mitte kasutanud ettevõtetest 19%-l). Kolmandas kvartalis oli mõlemat tüüpi ettevõtete 
käibe muutuse jaotus taas sarnasem: käive langes vähemalt 30% hüvitist kasutanud ettevõtetest 
28%-l ja hüvitist mitte kasutanud ettevõtetest 22%-l. 

Töötajate arvu muutuse jaotuse erinevused olid hüvitist kasutanud ja mitte kasutanud ettevõte-
tel väiksemad kui käibe jaotuses (vt joonis T2.4). Kriisieelses kvartalis kahanes palgatöötajate arv 
vähemalt 30% hüvitist kasutanud ettevõtetest 6%-l ja hüvitist mitte kasutanud ettevõtetest 8%-l. 
Suure käibelangusega ettevõtete osakaal oli teises ja kolmandas kvartalis vahemikus 9–11%ni. 

Joonis T2.1. Majutus- ja toitlustusettevõtete käibe aastakasvu silutud tihedusjaotus 
2020. aastal 

Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis T2.2. Majutus- ja toitlustusettevõtete töötajate arvu aastakasvu silutud tihedus-
jaotus 2020. aastal

Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis T2.3. Töötleva tööstuse ettevõtete käibe aastakasvu silutud tihedusjaotus 
2020. aastal

Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis T2.4. Töötleva tööstuse ettevõtete töötajate arvu aastakasvu silutud 
tihedusjaotus 2020. aastal

Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Ülejäänud majanduses kokku oli enne kriisi nii hõive kui ka käibe muutuse jaotus hiljem töötasu 
hüvitist kasutanud ja mitte kasutanud ettevõtetel sarnane, nagu nägime ka töötlevas tööstuses. 
Kriisi ajal oli suur, vähemalt 30% käibelangus sagedasem töötasuhüvitist kasutanute seas (59% vs 
24% ettevõtetest) – see oli ka hüvitise saamise tingimuseks. 

Nii teises kui ka kolmandas kvartalis esines üle 30% hõivelangust 12%-l hüvitist mitte kasutanud 
ja 16%-l hüvitist kasutanud ettevõtetest. Kolmandas kvartalis ei kahanenud hõive aastavõrdluses 
47%-l hüvitist saanud ettevõtetest ja 59%-l hüvitist mitte saanud ettevõtetest. 

Käesolev analüüs kujutab endast esimest pilguheitu andmetesse ning põhjuslikke seoseid 
tuvastada ei õnnestu. Andmete põhjal võib kokkuvõttes siiski öelda, et töötasuhüvitist saanud 
ettevõtete käive kahanes kriisi ajal rohkem kui hüvitist mitte saanud ettevõtete käive. Samas oli 
erinevus kahe grupi hõive muutuse jaotuses kriisijärgses kvartalis suhteliselt väike. Kuigi töötajate 
arvu vähenemist pidurdas koondamist karistav töötasuhüvitise tingimus, vähendasid ettevõtted 
töötajate arvu sellest hoolimata. Näiteks oli see võimalik osa töötajate eest hüvitist mitte võttes või 
töötajaga kokkuleppel. Seega märksa suurem käibelangus oleks andnud alust oodata ka suure-
mat hõivelangust, mida aga andmed ei kinnita ning mis viitab hüvitise positiivsele mõjule. Majutus- ja 
toitlustusettevõtete põhjal võib näha ka seda, et ettevõtted, mille käive langes juba kriisi eel, said 
hüvitist väiksema tõenäosusega kui paremas seisus ettevõtted. 

Joonis T2.5. Ettevõtete käibe aastakasvu silutud tihedusjaotus 2020. aastal*

* Kogu majandus, v.a töötlev tööstus, majutus ja toitlustus, avalik haldus ja sotsiaalkindlustus.
Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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Joonis T2.6. Ettevõtete töötajate arvu aastakasvu silutud tihedusjaotus 2020. aastal*

Allikad: maksu- ja tolliamet, töötukassa, Eesti Panga arvutused.
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* Kogu majandus, v.a töötlev tööstus, majutus ja toitlustus, avalik haldus ja sotsiaalkindlustus.
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